令和 7年第 3回 須崎市教育委員会議事録

１．日  時；令和 7年 2月 28日（金）午後 4時 06分から午後 4時 35分まで

２．場  所；須崎市本庁舎 2階 会議室

３．出席者等；教育長：竹内 新

委 員：尾崎 惠子、德久 和宏、松岡 健夫、岡田 和美

       事務局：教育次長 西村 浩司

学校教育課長   中西 司

学校教育課長補佐 松本 佐和

１ 開会

２ 議事録の承認、署名

各委員に対して、配付議事録（案）を確認後に、署名を依頼する。

３ 行政報告（教育長から報告）

【教職員の人事異動】

・本日県教委から令和 7 年度４月の教職員の人事異動の内示があった。年々子どもの数が減り、それ

に伴い学級数が減り、教員数が同じように減っている。

・中学校の統合が目の前に迫っている中で関係する地区では中学生はもちろんだが、小学生も大きく

流動している状態である。学校運営の観点からも学校の適正規模の必要性を痛感している。

４ 議事

議案第 6号 令和 7年度教員異動について（秘密会） 承認

議案第 7号 児童生徒校区・区域外通学許可について（秘密会） 同意

【質疑】

 なし

５ その他

  安和小学校の須崎市小規模特認校の指定について不許可とした。

【質疑】

(松岡委員)本市で小規模特認校の指定を受けている吾桑小学校については必要な資料があり、認定

したということか。

（中西課長）吾桑小学校は道徳教育をずいぶん前からやっており、それを元に子どもの成長や学力に

も繋がっているという資料を提出してもらっている。

（松岡委員）吾桑が特認校となって、効果はどうだったのか。

（中西課長）例えば、集会等は子ども達が運営を含め行っている。質問してもその場で答えが返って

くるというような成長がみられる。

（松岡委員）吾桑小学校は入学希望が増えているか。

（中西課長）大変多く増えているということではないが、小規模の特色ある学校に行きたいという方

が希望している。

６ 閉会

   次回の定例委員会を令和 7 年 3 月 24 日（月）午後１時 30 分から開催することを確

認し、閉会となる。